
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 218 del 29-12-2022 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA E LA 

TRANSIZIONE AL DIGITALE - TRIENNIO 2021-2023. 

 

L'anno  duemilaventidue il  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:54, in Sarnano nella solita 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE A 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. ENNIO GUIDA con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, CAD), disciplina all’art 

2 che le Pubbliche Amministrazioni assicurino la disponibilità, la gestione, l’accesso, la 

trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzano 

ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie dell’informazione e 

della comunicazione; 

 

RICORDATO che l’art. 17 del CAD prevede in particolare per ogni Amministrazione l’obbligo di 

garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’amministrazione definite dal Governo affidando a un unico ufficio dirigenziale generale il 

compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale ed i conseguenti processi di 

riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un’Amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;  

 

ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di 

cui al D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni ed ai Piani triennali nazionali per 

l’Informatica (PT)  redatti dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 

VISTI i richiamati Piani triennali per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017-2019 e 

2019-2021 approvati, rispettivamente, con decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 31 maggio 

2017 e del 21 febbraio 2019; 

 

DATO ATTO che il PT 2021-2023 è stato redatto: 

- da Agid congiuntamente con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale;  

- avendo a riferimento gli indirizzi e gli obiettivi della Strategia per la crescita digitale 2014-2020 

approvata dal Governo il 3 marzo 2015 e dalla Commissione europea il 18 ottobre 2016 nel 

rispetto dell’Accordo di partenariato 2014-2020;  

- declinando gli elementi tecnici abilitanti definiti nel Modello strategico di evoluzione del sistema 

informativo della Pubblica amministrazione, approvato dal Comitato d’indirizzo di AgID il 4 

febbraio 2016;  

- avendo a riferimento la Strategia per l’innovazione tecnologica e la trasformazione digitale del 

Paese 2025;  

- coinvolgendo attivamente le pubbliche amministrazioni centrali e locali con  incontri periodici, 

tavoli di lavoro, strumenti di lavoro cooperativo, forum, iniziative di formazione/divulgazione, 

webinar sono stati alcune delle modalità attraverso le quali si è concretizzata tale collaborazione; 

 

CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione (PT) 2021-

2023: 

 rappresenta la naturale evoluzione dei tre Piani precedenti. Laddove la prima edizione (2017-

2019) poneva l’accento sull'introduzione del Modello strategico dell’informatica nella PA e la 

seconda edizione (2019-2021) si proponeva di dettagliare l’implementazione del modello, il 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Piano triennale 2020-2022 era focalizzato sulla realizzazione delle azioni previste e sul 

monitoraggio dei risultati.; 

 l’aggiornamento 2021 – 2023 rappresenta la naturale evoluzione della precedente edizione.  

 

In particolare:   

- consolida l’attenzione sulla realizzazione delle azioni previste e sul monitoraggio dei risultati; 

- introduce alcuni elementi di novità connessi all’attuazione PNRR e alla vigilanza sugli obblighi 

di trasformazione digitale della PA. 

- individua nuove azioni per favorire lo sviluppo etico ed inclusivo di una società digitale, 

attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei 

territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale, nonché di contribuire alla diffusione delle 

nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, 

l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici; 

- garantisce la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda 

digitale europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per l’adempimento 

degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e digitale; 

 

CONSIDERATO che per dare attuazione al PT 2021-2023 si rende necessario approvare il Piano 

Triennale per l'informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione per il triennio 2021-2023;  

 

DATO ATTO che il PT 2021-2023 costituisce uno strumento essenziale per promuovere la 

trasformazione digitale dell’amministrazione pubblica italiana che deve avvenire nel contesto del 

mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 

l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto 

favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di 

crescita dell’economia digitale europea e della cittadinanza digitale;  

 

RILEVATO che il PT deve necessariamente avere la medesima durata del PT (2021-2022-2023), 

essendo vincolato al recepimento dei relativi contenuti e scadenze, e che, per quanto concerne le 

scadenze riferite all’anno 2020, le misure e le azioni previste nel PT sono relative alla verifica della 

attuazione dei contenuti del PT; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 22.07.2022 è stato costituito 

l’ufficio per la transizione al digitale ex art. 17 del D.Lgs. 82/2005, aggiornato con le modifiche e 

integrazioni introdotte dal D.Lgs. 217/2017, così composto:   

- dal Responsabile della Transizione al Digitale (R.T.D.);  

 dalle seguenti Posizioni Organizzative dell’ente: 

- Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Territorio - Ing. Sabrina Tidei  

- Responsabile dell’Area Bilancio e Programmazione - Rag. Emanuele Crisostomi;  

- dall’ulteriore personale che potrà essere individuato allo scopo dal Responsabile della 

Transizione al digitale, fino al completamento del processo di digitalizzazione, in base alla 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

necessità che in via permanente o di volta in volta si presenteranno rispetto alle azioni che 

l’Ufficio per la transizione al digitale delineerà nell’ambito della propria programmazione;  

 

DATO ATTO, inoltre, che con la medesima deliberazione è stato disposto che il Responsabile della 

Transizione al Digitale, individuato nel Vice-Segretario Comunale, sarà nominato, nel rispetto del 

comma 1 ter dell’art 17, con Decreto del Sindaco e che il Responsabile della Transizione al digitale 

(RTD), non appena nominato, stabilirà con proprio provvedimento il crono - programma delle 

attività necessarie; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 28.07.2022 con il quale è stata nominata, ai fini degli 

adempimenti connessi alla digitalizzazione, la Dott.ssa Anna Marinozzi, Responsabile dell’Area 

Affari Generali e Vice-Segretario Comunale, quale Responsabile per la Transizione al Digitale 

(RTD) per il Comune di Sarnano, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del rinnovato D.Lgs. 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale), attribuendo allo stesso tutti i compiti e facoltà previsti 

dalla vigente normativa con specifico riferimento ai compiti di conduzione del processo di 

transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, 

finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 

CONSIDERATO che tra i compiti attribuiti al Responsabile per la Transizione Digitale vi è la 

predisposizione del Piano Triennale per l'Informatica dell'Amministrazione (2021-2023);  

 

VISTO il Piano Triennale per la Transizione Digitale 2021-2023 del Comune di Sarnano, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare, demandando la 

relativa attuazione al RTD, all'ufficio, a tutti i dirigenti/responsabili P.O. e a tutti i dipendenti;  

 

DATO ATTO che la struttura e i contenuti del suddetto Piano risultano essere conformi alla strategia, 

agli obiettivi e alle direttive impartite, uniformandosi al modello predisposto da Agid denominato 

Format PT; 

 

RILEVATO il responsabile del presente procedimento è il RTD, Dott.ssa Anna Marinozzi; 

 

DATO ATTO che: 

- in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

- il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle prestazioni, è 

tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano 

allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione 

trasparente” e nella sottosezione “Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo 

politico”;  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Affari Generali; 

 

DATO ATTO che, sulla proposta, non dev’essere espresso, parere di regolarità contabile in quanto 

non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’amministrazione; 

 

VISTE le norme di settore sull’Agenda Digitale: 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il Piano triennale nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale.;  

 

VISTI, altresì: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 sulle competenze 

deliberative della Giunta Comunale; 

- il DPR 445/2000 «Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”. 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

fini della motivazione; 

  

2. di approvare il “Piano triennale per la transizione digitale 2021 – 2023 del Comune di Sarnano” 

nel testo allegato al presente atto;  

 

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Amministrazione Comunale; 

 

4. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

5. di disporre, inoltre, che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale 

pubblicazione all’Albo Pretorio nonché  la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 

15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, 

mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, 

completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 29-12-2022 n. 218 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. ENNIO GUIDA 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 38 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 16-01-2023 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Lì, 16-01-2023 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale  

 

Lì, 16-01-2023                                           

                 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

